Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Portaria



ESTADO DA BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO Secretaria Municipal da Educação – SEDUC

PORTARIA Nº 003/2023, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023

Altera a Matriz Curricular da Educação de Jovens e Adultos-EJA, da rede municipal de ensino de Teodoro Sampaio, Ba e da outras providencias.

O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE TEODORO SAMPAIO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e considerando a urgente necessidade de atualizar a matriz curricular da Rede Municipal de ensino, com o Documento Referencial curricular de Teodoro Sampaio, BA já em análise no conselho Municipal de Educação- CME-TS;

Considerando a necessidade de reorganizar a carga horaria dos professores, tendo em vista o início do ano letivo de 2023 e a oferta da Educação de jovens e adultos.

RESOLVE

Art.1º - Em anexo, segue portaria Nº 003/2023, de Fevereiro de 2023, que dispõe sobre a Matriz Curricular da Educação de Jovens e Adultos - EJA, do Município de Teodoro Sampaio, Ba, anulando a Matriz dessa mesma modalidade de ensino, publicada na portaria 001/2023 de 30 de Janeiro de 2023, e da outras providencias, passa a viger na forma do Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Teodoro Sampaio, Ba, 23 de fevereiro de 2023.

Avenida Presidente Castelo Branco, № 253, Centro, Teodoro Sampaio, Bahia - CEP 44.280-000. 75 3237-2544 secretariadaeducacaots@gmail.com CNPJ. nº 30.956.768/0001-02



Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



ESTADO DA BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO

Secretaria Municipal da Educação – SEDUC

Wellington Alves de Jesus

Secretário Municipal de Educação

Hairan Teles Chagas

Coordenadora de Ensino e Suporte Pedagógico

Avenida Presidente Castelo Branco, № 253, Centro, Teodoro Sampaio, Bahia - CEP 44.280-000.

75 3237-2544 <u>secretariadaeducacaots@gmail.com</u>

CNPJ. n° 30.956.768/0001-02

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



ESTADO DA BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO Secretaria Municipal da Educação – SEDUC

MATRIZ CURRICULAR – EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS E IDOSOS

ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS E ANOS FINAIS ADAPTAÇÃO À LEI N° 9394/96, À RESOLUÇÃO CNE/CEB N° 01/2021 INÍCIO: 2023

Dias Letivos: 200	Semanas Letivas:40	Dias Semanais: 5	Regime anual: 2 anos letivos a		
Carga horária semanal: 20	Carga horária por hora: 45 minutos		partir do 4º ano (anos iniciais)		

Área de Conhecimento		Componentes Curriculares	MATRIZ CURRICULAR EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS E IDOSOS							
			EJA 1° SEGMENTO ANOS INICIAIS				EJA 2° SEGMENTO ANOS FINAIS			
			I - (1° Ano, 2° e 3° Ano)		II-(4°-5° Ano)		III(6°-7° Ano)		I V - (8°-9° Ano)	
-			A/S	СН	A/S	СН	A/S	СН	A/S	СН
	Linguagem	Alfabetização/ Língua Portuguesa	03	150	03	150	04	160	04	160
	Matemática	Arte	-	.	-	-	2	80	2	00
	Ciências da	Matemática	03	150	03	150	04	160	04	80 160
	Natureza Ciências	Ciências	-	=	-		03	120	03	120
	Humanas	História	-	E	-	•	02	80	02	80
		Geografia	-	=		-	02	80	02	80
	Ensino Religioso	Ensino Religioso	1	I	1	1	1	1	1	I
FICADA		Projetos e oficinas	1	40	1	40	2	80	2	80
DIVERSIFICADA		LÍNGUA ESTRANGEIRA (Inglês)	-	*1	-	-	01	40	01	40
otal Gera	al			340		340	-	800	_	800
Observação	Consider CNE/CP I de 2021,	ando a Lei de Diretrizes nº 2, de 22 de dezembro que institui as Diretrizes	Bases da de 2017; F Operacion	Educação Na Resolução CE (ais para a EJA	cional, n° E Nº 239/2	9.394/96 d 2011; Resolu	e 20 de ução CN	dezembr E/CEB n°	o de 199 01/2021	

Teodoro Sampaio, 23 de Fevereiro de 2023.

Wellington Alves de Jesus

Secretário Municipal de Educação

Avenida Presidente Castelo Branco, N° 253, Centro, Teodoro Sampaio, Bahia - CEP 44.280-000. 75 3237-2544 <u>secretariadaeducacaots@gmail.com</u> CNPJ. n° 30.956.768/0001-02

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br